
  

COMUNE DI CASTELNUOVO DI CONZA 

- Provincia di Salerno - 
 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE di deliberazione della GIUNTA COMUNALE  
  

N. 63 del 24 novembre 2022 

 

 
Oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA "CARTA DEI SERVIZI” – SERVIZIO TARI. 

 

  

 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro, del mese di novembre, alle ore 13:00, nella Sala 

Giunta “Vincenzo Di Domenico” della Casa Comunale, la Giunta Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita nelle persone dei Sigg.ri:  

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario 

Comunale Dott. Gerardo Rosania. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 

alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 

 presente     assente  

  

1 – DI GERONIMO FRANCESCO 

X 

 

  

PRESIDENTE 

 

2 –FRANCIONE ONORATO            

     

X 

 

  

 

 

VICE SINDACO 

  

3 – RICCIULLI MARIA ANONIETTA 

 

X 

 

 

 

 

ASSESSORE 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0006694 del 29-11-2022



  

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la legge di bilancio 2018 n. 205/2017 in particolare l’articolo 528 e s.m.i. in base al quale viene 

affidato all’Autorità di regolazione per l’Energia reti e Ambiente (ARERA) il compito di regolare il settore dei 

rifiuti, aggiungendolo all’energia elettrica, al gas e all’acqua con riguardo al miglioramento dei servizi agli utenti; 

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 444/2019, n. 443/2019 e n. 414/2019 di ARERA aventi ad oggetto 

rispettivamente “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani assimilati”, “ 

Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti per il periodo 2018-2021”, “ Memoria dell’Autorità di regolazione per l’Energia Reti e ambiente in merito 

alla definizione del nuovo metodo tariffario del servizio integrato dei rifiuti; 

 

PREMESSO che tramite le suddette deliberazioni l’ARERA: 

 

- ha definito gli obblighi di trasparenza amministrativa in materia di ciclo integrato dei rifiuti; 

- ha approvato il Testo integrato in tema di Trasparenza nel servizio gestione rifiuti (TITR); 

 

CONSIDERATO che il TITR all’art. 3, lettera g.), prevede in capo all’Ente, in qualità di gestore delle attività di 

gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti, l’obbligo di pubblicare in un’apposita sezione del proprio sito, 

facilmente accessibile,” La Carta dei servizi” TARI; 

 

RICHIAMATA la delibera Arera n. 15/2022 con la quale è stato approvato il Testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 

 

DATO ATTO che la Carta della qualità dei servizi della TARI rappresenta un documento volto alla tutela dei 

diritti delle utenze fruitrici dei servizi pubblici, nonché uno strumento di immediata consultazione che consenta al 

cittadino di avviare un dialogo diretto per verificare standard operativi e qualitativi ragionevoli volti alla ricerca, da 

parte delle amministrazioni, del mantenimento e del miglioramento dello standard e della tutela dell’utenza servita; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere all’approvazione della “Carta dei servizi TARI” secondo il testo elaborato dal 

responsabile del servizio Rifiuti integrati in collaborazione con il responsabile dell’Ufficio Tributi, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto 

legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lvo 18 Agosto 2000, n° 267 <<Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma 

dell'articolo 31 della Legge 03 Agosto 1999, n° 265 (G.U. n° 227 del 28 Settembre 2000, S.O. n° 162/L)>>; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 17 ottobre 2002 e 

pubblicato sul B.U.R.C. supplemento n° 05 del 03 febbraio 2003 come modificato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 20 in data 18 giugno 2019; 

 

VISTA la deliberazione Giunta Municipale n° 47 del 27 ottobre 2014, con la quale veniva approvato il 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la deliberazione Giunta Municipale n° 37 del 18 giugno 2019, con la quale veniva modificato il 

Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 del TUEL, così come 

modificati dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0006694 del 29-11-2022



  

 

 

 

 

1) LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

interamente riportata e trascritta. 

 

2) DI APPROVARE il testo della “Carta dei servizi di qualità – TARI” come da allegato, parteintegrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

3) DI INVIARE il presente deliberato all’Asmel per procedere alla pubblicazione della stessa “Carta” sul sito 

istituzionale dell’ente sul Portale gestione rifiuti/TARI nel rispetto degli obblighi di trasparenza previsti nelle 

deliberazioni ARERA. 

 
4) DI RIMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Luca Zarra, e al Responsabile 
dell’Area Finanziaria, Rag. Angela Strollo, per l’adozione dei provvedimenti consequenziali e alla produzione dei 
successivi livelli di progettazione. 
 

5) DI DICHIARARE, a seguito di separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lvo. n° 267 del 18 Agosto 2000, ritenendo sussistere il 

presupposto dell’urgenza, con la necessità che gli uffici diano tempestiva esecuzione agli adempimenti inerenti e 

conseguenti a quanto reso oggetto di deliberazione. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0006694 del 29-11-2022



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lvo n° 267 del 18 agosto 2000. 

 

  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime il seguente parere 

 

PARERE FAVOREVOLE  

  

Dalla Residenza Municipale, lì 09 novembre 2022 

                                                                                                            

 

                                                                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                                                                                                       geom. Luca Zarra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità contabile, Art. 49 del D.Lvo n° 267 del 18 

agosto 2000 

 

  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE,  

 

PARERE FAVOREVOLE  

  

Dalla Residenza Municipale, lì 09 novembre 2022 

                        

                                                                      

                                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                                                                     Rag. Angela Strollo 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0006694 del 29-11-2022



  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

               

              IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

Prof. Francesco DI GERONIMO                                                                     Dott. Gerardo ROSANIA 

                                                           

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione è stata inserita, in data 29 novembre 2022, Prot n° 6661, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell’apposita sezione “Albo online” sul sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29 novembre 2022                                               

                                              

                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                              Geom. Luca ZARRA 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presene deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/20). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24 novembre 2022  

 

                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Dott. Gerardo ROSANIA 

 

 

 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________________ decorsi 10 dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 4, del D.L.gs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 

 

                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Dott. Gerardo ROSANIA 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0006694 del 29-11-2022


